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https://www.100test.com/kao_ti2020/480/2021_2022__E6_B5_85_E

8_AE_AE_E2_80_9C_E4_c122_480428.htm 新的《企业所得税

法》将内外资企业的企业所得税统一为25%，在法律上为内

外资企业公平竞争奠定了基础。有些人因此盲目乐观，认为

“两税”合并后外资“超国民待遇”马上结束了。但是，实

际并不像人们想象的那么迅速，外资的“超国民待遇”不会

马上结束，而其在一定时期还将延续。对内资企业来说最大

的实惠是企业所得税税率的降低。 众所周知，改革开放以来

，为了吸引外资国家给外商投资企业税收优惠，具体为：“

三免三减”。外资企业头3年不用交企业所得税，后三年15%

的企业所得税，再后来是24%的企业所得税。除此之外，出

口退税政策和一些“特区”、“开发区”等地方给外资企业

更多的税收优惠大单。 税收优惠政策成了外资企业投机避税

的“港湾”。很多外资企业已过税收优惠期就会转移投资地

区，游荡于中国各地谋取更大的投资收益。最终，外资企业

在中国的数量和投资发展很快，但是外资企业对国家税收的

贡献微乎其微。不仅如此，由于外企的税收优惠，造成了内

资企业和外资企业竞争中处于劣势。很多内资企业被外资兼

并和收购，而一些内资企业为了避税则主动降低条件被外资

收购。这些行为严重的损害了国家利益。 “国民待遇”是国

际经贸领域中东道国对外国人在本国享受同等“国民待遇”

的一般“国际惯例”。当东道国被外国人的待遇高于本国国

民时，便形成了外国人的“超国民待遇”。“超国民待遇”

一般发生在殖民统治时期，或者是落后国家开放发展经济初



期的引进外资优惠措施。外资企业在华的“三免三减”税收

优惠政策就是外国人“超国民待遇”的主要表现形式之一。

此外“超国民待遇”还指针对外国人的个人所得税、居住权

、司法权、买房限制等，都是“超国民待遇”的表现形式。 

我们说内外资企业“两税”合并、并不意味着外国人在华“

超国民待遇”的结束是指：个人所得税法外国人的起征点

是4800元的免征额，而国内居民是1600元的免征额；还有很

多部门和地方对外国人的服务优先于我国民众。如一些银行

规定外国人可以不排队等；外国人在华买房没有太多的限制

，这和外国人在华的“高劳动报酬”不相匹配。 由于个人可

以开办独资企业，“两税”合并后将有更多的外资企业会采

用开办独资公司和合伙企业的方式寻求避税。在企业为有限

公司条件下，个人投资人要分享投资收益，先要报企业所得

税，再报个人所得税。但是合伙企业则不需要包企业所得税

。这仅仅是外国人不会因“两税”合并而失去“超国民待遇

”的一方面。 另一方面，国家有关部门一再表示，“两税”

法实施后，要给外资企业一个缓冲期。这个期限是多长？3年

或者5年不得而知。其次，地方政府和一些“特殊区域”为了

各自利益，对外资的各种优惠措施不会在短时期内消除；最

后，国家贯彻执行内外资企业税收统一的力度和时间表直接

决定了外资“超国民待遇”何时结束。所以，对于“两税”

合并，内资企业不要盲目乐观公平竞争的开始。 “两税”合

并后，最直接的效应是内资企业的税负降低了。企业的负担

减轻了，投资收益将有所增加。这些对于刺激企业扩大再生

产是一个很大的促进作用。这里有一个问题必须引起有关部

门和企业经营者的注意：传统上企业把经营预期利润定在



了30%左右，主要是由于国家税收政策的原因。 高利润预期

率的结果是商品和服务价格偏高，造成商品销售缓慢，资本

周转速度不快，企业经常面临资金困难。由此在整个社会形

成了投资拉动型的经济增长模式。所有的企业都在融资。西

方国家的企业预期利润率在15%-20%的合理区间。“物美价

廉”，商品和服务价格比较低廉，加速了商品流转速度，企

业资金压力较小。因而整个社会形成了消费需求性经济增长

模式。社会资金充裕，海外投资扩张成为必然。 为了解决企

业的资金压力，加快商品和资金周转速度，在企业所得税降

低为25%时，企业的预期财务利润也应降低到20%的合理区间

。这样将有利于商品和服务价格处于较低水平，加速商品和

资本周转速度，企业的资金压力将大大减少，经济增长模式

将发生根本改变。 我国的经济技术发展水平已经初步具备参

与国际竞争的实力和条件。国家应当在经济发展中为企业的

公平竞争创造平等的外部法律环境；彻底消除外资和外国人

一切的“特殊优惠”待遇；避免由于国家法律政策的部队等

导致大量的民族企业被外资所并购。 内外资企业“两税”合

并后，尽量缩短外资企业的税收优惠“缓冲期”；清查各地

政府私自出台的外资优惠政策；绝对禁止地方政府对外资“

法外施恩”。同时，积极调整和修改个人所得税法中外国人

的不同优惠措施；立法规范部门和行业管理服务行为；根除

企事业单位对外国人的“特殊关照”。通过以上措施，最终

要在中国境内形成完全平等的内外资企业、个人的“国民待

遇”法律体系；实现公平竞争和人权平等，为民族振兴做出

贡献。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com 


